21. Si tratta della lettera con la risposta di Carlo v allo Sfondrati (cfr. anche *supra*, lettera n° 383, Allegato 1).

22. Sforza Pallavicino, inviato da Ottavio Farnese alla corte imperiale dopo i fatti di Piacenza.

23. Il breve papale portato alla corte imperiale da Mignanelli con le istruzioni per le richieste da fare a Carlo v.

24. Diego Hurtado de Mendoza, ambasciatore imperiale a Roma.

25. Ottavio Farnese, per altro genero di Carlo v.

26. Ferrante Gonzaga aveva infatti giustificato presso tutte le corti la sua occupazione di Piacenza con il timore che qualcun altro, nella fattispecie i francesi, avrebbero altrimenti preso la città.

27. *non voleva Casa*: in *NUNTIATURBERICHTE* 10 «non voleva cosa».

28. Nicolas Perrenot de Granvelle, padre di Antoine, gran cancelliere e primo consigliere dell'imperatore.

tutti quei luoghi per li quali si vede manifestamente che ministri di Sua Cesarea Maestà furono conscij del trattato.

[9] Alli x andai da Monsignore d'Aras et ragionammo lungamente, né si poté fare altro che riportarsi all'audientia di Monsignor di Granvela, la quale hebbi [117r] alli xi innanzi pranzo, et quanto al negocio della restitutione di Piacenza mi promise di abbracciarlo et incaminarlo per quanto sarà in sua mano, a beneficio del Signor Duca Ottavio.

[10] Il medesimo giorno delli xi al tardi fui dal Signor Duca d'Alva,²⁹ nel quale a me parse vedere una buona volontà di fare officio con Sua Maestà, et un sincero amore verso Vostra Illustrissima et Reverendissima Signoria et il Signor Duca Ottavio, con desiderio di farli piacere. [11] Et l'opinione di Sua Eccellentia et del padre confessore³⁰ sarebbe che Nostro Signore non si maravigliasse se Sua Cesarea Maestà non restituisse così subito quella città, et per la tardità solita in tutti li negotij, et per le circostantie del negotio in sé.

[12] Due cose si dicano nella Corte: l'una che, finite le corti di Spagna, il Principe³¹ potria passare nel Regno di Napoli con la sorella Infante,³² la quale apertamente è molto desiderata per donna dal Principe Massimiliano;³³ l'altra è che 'l Signor Pietro Strozzi è in Piamonti³⁴ con 30 Capitani, et se non è vero, si scrive per dar gelosie et impedimenti al negotio ch'io tengo in mano.

[13] Il medesimo giorno delli xi Monsignor di Granvela andò dalla Cesarea Maestà, come mi haveva promesso, et alli xij mandai da Sua Illustrissima Signoria per haveve [117v] audientia et resolutione del negocio, et mi fece intendere che 'l giorno sarebbero in consulta et risolverebbeno la risposta, et preso l'ordine et commissione da Sua Maestà la darebbeno a me. [14] Et così il medesimo giorno il Signor Cardinale di Trento,³⁵ il Signor Duca d'Alva, et molti grandi furono in pranzo con detto Monsignor di Granvela, et doppo partito il Signor Cardinale di Trento et gli